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新沪粤版九年级物理《14.2探究欧姆定律2：欧姆定律》教案

一、教学目的：

1.掌握欧姆定律，能熟练地运用欧姆定律计算有关电压、电流和电阻的简单问题。 

2.培养学生解答电学问题的良好习惯。

二、教学重点和难点：

1、理解掌握欧姆定律的内容和表达式。

2、运用欧姆定律计算进行的简单计算。
三、教具准备：

书写有问题和例题的小黑板

四、教学过程：

（一）．复习提问

表1：                                表2：

	R（Ω）
	U（V）
	I（A）
	
	U（V）
	R（Ω）
	I(A)

	5
	1.5
	0.3
	
	1.5
	5
	0.3

	
	
	0.6
	
	
	10
	

	
	4.5
	
	
	
	
	0.1


（二）．引入新课：

 由实验我们已知道了在电阻一定时，导体中的电流跟这段导体两端的电压成正比，在电压不变的情况下，导体中的电流跟导体的电阻成反比。把以上实验结果综合起来得出结论，即欧姆定律。

（三）．新课讲授。

1．欧姆定律

（1）内容：导体中的电流跟导体两端的电压成正比，跟导体的电阻成反比

（2）公式： I = U/R。 公式中I、U、R的单位分别是安、伏和欧。 

（3）公式的物理意义：当导体的电阻R一定时，导体两端的电压增加几倍，通过这段导体的电流就增加几倍。这反映导体的电阻一定时，导体中的电流跟导体两端的电压成正比例关系(I∝U)。当电压一定时，导体的电阻增加到原来的几倍，则导体中的电流就减小为原来的几分之一。反映了电压一定时，导体中的电流跟导体的电阻成反比例的关系(I∝U/R)。公式I=U/R完整地表达了欧姆定律的内容。 

说明： 欧姆定律中的电流、电压和电阻这三个量是对同一段导体而言的。  

2．应用欧姆定律计算有关电流、电压和电阻的简单问题。

课本中例题 (使用小黑板) 

要求：画好电路图(如课本中的图12-13)。说明某导体两端所加电压的图示法。在图上标明已知量的符号、数值和未知量的符号。

组织全体学生讨论、分析正误。教师小结。 

①电路图及解题过程是否符合规范要求。 

②答题叙述要完整。本题答：要使小灯泡正常发光，在它两端应加2.8伏的电压。 

③解释R=U/I的意义：导体的电阻在数值上等于导体两端的电压跟通过导体电流的比值。不能认为"电阻跟电压成正比，跟电流成反比。“因为电阻的大小只与电阻的材料、长度、横截面积和温度有关，与电压和电流无关”。

④介绍伏安法测电阻

3．布置作业：

五、教学后记：





























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

